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EN HILSEN FRA REDAKTØREN

Kære læser

Så er det vinter, og det er en fornøjelse at byde vel-
kommen til årets sidste Skov & Folk. I dette nummer 
kan du blandt andet læse om, hvordan biodiversite-
ten og dens hastige tilbagegang verden rundt på-
virker os mennesker. Du kan læse om handlen med 
vilde dyr fra Amazonas samt om, hvordan vi med 
rewilding kan genskabe biodiversiteten i Danmark 
uden at det er synd for de dyr, der genudsættes. Du 
får billeder fra en sand naturperle, og du kan læse 
om, hvordan bestemte typer af jordbrug rundt om i 
verden har gavnet biodiversiteten. 

Tusind tak for din støtte og god læselyst,

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov & Folk

ERE END 100 LANDE gav på klimatopmø-
det (COP 26) i Glasgow et løfte på, at de 
vil standse afskovning inden 2030. Det 
lyder umiddelbart stort. Aftalen dæk-

ker nemlig mindst 85 procent af jordens skovareal, 
og der er lovet omkring 123 milliarder kroner til at 
indfri aftalen. Det er positivt og værd at nævne, at 
oprindelige folk er blevet nævnt i aftalen, og det er 
meningen, at de skal inddrages i processen.

Det er også positivt, at landene, inklusiv dem der 
er kendt for intensiv skovdrift og afskovning, an-
erkender, at der er et behov for at bevare skovene. 
For uden dem kan vi ikke løse den klimakrise, som 
COP 26 i Glasgow handlede om. Hertil kommer, at 
skovene er uundværlige, hvis vi skal standse tabet af 
biodiversitet, som er et yderst presserende problem.

Der er tidligere afgivet lignende løfter, uden at 
verdenssamfundet har formået at stoppe afskov-
ningen, men denne gang er Kina, USA og EU gået 
med i aftalen. Det gælder også skovrige lande som 
Canada, DR Congo, Colombia, Rusland, Indonesi-
en og Papua New Guinea, der ellers ikke er kendt 
for at holde sig tilbage ifm. intensiv skovhugst. 

Selv Brasilien er blandt de lande, der har lovet at 
standse afskovningen, men det siger måske lidt 
om, hvad vi kan regne med - eller frygte. For lan-
dets præsident, Jair Bolsonaro, har før givet fal-
ske løfter, mens voldsom afskovning i  store dele 
af Amazonasregnskoven og andre vigtige skove og 
økosystemer er fortsat til fordel for landbrug og 
udvinding af ressourcer. 

Hertil kommer, at aftalen er frivillig og uden bin-
dende krav. Endelig er 2030 alt for sent! For selv, 
hvis landene skulle holde, hvad de lover, så betyder 
det potentielt otte år mere med afskovning. 

I sidste ende bliver det afgørende landenes vilje til at 
handle og indfri den finansiering, som er blevet lovet.

Så i Verdens Skove er vi positive og håber det bed-
ste. Men fortiden viser også, at meget kan gå galt, 
så vi vil holde nøje øje med, om landene holder, 
hvad de har lovet.

Caspar Olausson
Sekretariatschef i Verdens Skove

cao@verdensskove.org
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STOP FOR 
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DET NÆSTE ÅRS TID har vi fået økonomiske ressourcer 
til at kaste os ind i kampen om at sikre, at vores forbrug 
i EU ikke medfører rydning af skov i lande uden for EU, 
eksempelvis, at vores import af soja ikke sætter Ama-
zonas i brand. Projektet er sponsoreret af amerikanske 
OAK Foundation og er et tværeuropæisk samarbejde 
med andre ligesindede miljøorganisationer i Europa. 

Første opgave er den forordning, som EU-kommis-
sionen har præsenteret, der skal bremse importen, 
som medfører afskovning. Verdens Skove vil kæmpe 
for, at loven bliver ambitiøs. Vi vil blandt andet arbejde 
for, at loven kommer til at dække både lovlig og ulovlig 
afskovning og alle varer, der er i risikogruppen for at 
forårsage afskovning samt sætte konkrete krav til, at 
virksomhederne skal have styr på deres forsyningskæ-
der. Det bliver ikke en nem kamp, men vi glæder os til 
at gøre vores til at forbedre EU-lovgivningen, så vores 
forbrug bliver mindre skadeligt for verdens skove, og 
vi vil selvfølgelig holde jer opdateret.

Verdens Skove søsætter stort projekt om 
EU’s kommende forordning mod afskovning 

STØRRELSEN AF URØRT SKOV I DANMARK vokser mar-
kant. Regeringen har nemlig sammen med støttepar-
tier indgået en aftale, der sikrer, at 30.000 hektar af 
de danske skovarealer fordelt på 385 statsejede skove 
bliver stående som vild natur uden skovdrift. Det er 
dermed en fordobling af, hvad vi har på nuværende 
tidspunkt. Målet er på sigt at nå 75.000 hektar urørt 
skov på statens arealer, som der på finansloven for 
2021 er afsat midler til. At urørt skov bliver en poli-
tisk prioritet, i tiltag som Natur- og biodiversitetspak-
ken, er en positiv nyhed og et nødvendigt skridt på 
vejen for at nå målet om mere vild natur med højere 
biodiversitet, som Verdens Skove kæmper for. Urørt 
skov giver eksempelvis træerne mulighed for at blive 
gamle, og at døde træer bliver stående og liggende, 
hvilket gavner økosystemerne mere, end når træer-
nes levealder forkortes af skovdrift. Samtidig ophører 
dræning, hvilket er en hjælpende hånd til arterne i de 
udpegede områder. 

Det bliver spændende både at følge med i de nye tiltag 
og få nogle vilde naturoplevelser. 

30.000 hektar statsskov skal 
omlægges til urørt skov

SIDEN 2018 HAR VERDENS SKOVE årligt udnævnt pri-
sen for Årets Skovven, men på grund af Corona blev 
prisen som Årets Skovven 2020 udskudt. Det var derfor 
med stor glæde, at vi på efterårets generalforsamling 
kunne overrække prisen til Andreas Petersen. 

Andreas har gennem sit arbejde været med til at bane 
vejen for et paradigmeskift for afbrænding af træbase-
ret biomasse i kraftværker landet rundt. Ikke mindst 
Aarhus, Odense og København, der ellers tidligere sat-
sede stort på at fyre med skove, har skiftet tilgang. An-
dreas’ indsats har været med til at ændre opfattelsen 
af, at afbrænding af biomasse skulle være grønt, så de 
fleste nu har et mere realistisk billede. Han har skabt 
alliancer på tværs af interessegrupper og på tværs af 
landegrænser, og han har været til stede i et utal af lo-
kale medier. 

Andreas' indsats har en stor del af æren for, at Ver-
dens Skove nu bliver inviteret til møder med industri-
en og på Christiansborg, når der tales om afbrænding 
af biomasse, og at vi nu har en vigtig stemme i debatten. 
Et kæmpe stort tillykke til en ægte skovven!

Årets Skovven 2020: Andreas har sat 
afbrænding af biomasse på dagsordenen

MIDT PÅ SJÆLLAND FINDER MAN noget af det sidste op-
rindelige danske skov i et samlet område på over 1.000 
hektar. Her er Lerbjerg Skov sammen Bidstrup Skove-
ne og Skjoldenæsholm Skovene en del af et netværk af 
skove. Dette område har næsten altid været skov, og det 
rummer en meget rig biodiversitet. 

Det er med skovcertifikater fra Verdens Skove og i 
samarbejde med Den Danske Naturfond og med støtte 
fra Arbejdernes Landsbank, at Lerbjerg Skov nu er ble-
vet frikøbt, så den bliver urørt. Her lever mange værdi-
fulde arter af dyr, planter og svampe. Blandt andet er 
området rig på sommerfugle, som lever i skovlysnin-
gerne rundt om i skoven. En del af planen er at natur-
typer som søer, skovmoser, og skovenge med masser 
af vilde blomster skal genskabes i Lerbjerg Skov. På 
den måde får eksempelvis den truede hasselmus samt 
sommerfuglearter som den truede engperlemorsom-
merfugl og sjældne skovperlemorsommerfugl, brunlig 
perlemorsommerfugl og dukatsommerfugl bedre leve-
muligheder i området. Vi glæder os til at følge området 
og se dets natur udvikle sig.

Verdens Skove frikøber Lerbjerg Skov 
sammen med Den Danske Naturfond
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IODIVERSITET ER NATURENS 
mangfoldighed og variationen 
af alt liv, der strækker sig som 
et netværk over hele Jorden 
og inkluderer alle arter, både 

mikroorganismer, svampe, planter og dyr. 
Det er arterne og deres populationer, der 
sammen udgør byggestenene i økosyste-
merne. Hver art udfører her en bestemt 
funktion og er således med til i mere eller 
mindre grad at opretholde den balance, 
der er altafgørende for et sundt og mod-
standsdygtigt økosystem. Jo højere niveau 
af biodiversitet i økosystemet, jo bedre er 
det som regel til at tilpasse sig ændringer, 
og jo mere modstandsdygtigt er det. Det er 
samspillet mellem arterne og deres omgi-
vende miljø, der får økosystemerne til at 
udføre en bred vifte af forskellige funktio-
ner. Herfra får vi mennesker blandt andet 
ren luft og vand, frugtbar jord, bestøvning 
af afgrøder, regulering af skadedyr, ned-
brydning af affaldsstoffer, regulering af 
klimaet, medicin, materialer til tøj og byg-
ning, rekreation og meget andet. Så udover 

at livet og arterne har en værdi i sig selv, 
er mange af de funktioner, biodiversite-
ten muliggør, nødvendige for mennesket 
og vores livskvalitet. Vores civilisation er 
bygget på den forudsigelighed og de helt 
rigtige forhold, som et stabilt klima og sta-
bilitet i økosystemerne har medført. Men 
vi står lige nu i en alvorlig krise, hvor Jor-
dens arter forsvinder med en alarmerende 
hastighed. Som en del af evolutionen, er 
det naturligt at arter uddør, men i dag går 
det op til 1.000 gange hurtigere, end hvad 
er normalt, og ifølge forskere står vi i den 
sjette masseudryddelse. En sådan begiven-
hed er kun sket fem gange før, siden livet 
opstod på planeten for 3,8 mia. år siden. 
Sidste gang var for 65 millioner år siden. 
Når arter uddør, går de tabt for evigt og 
med dem også den funktion, de udførte. 
Hvis der er tale om en nøgleart, kan det 
påvirke andre arter, økosystemet og hele 
fødekæden. Selvom vi mennesker måske 
oplever udryddelsen i slow motion går den 
i et naturhistorisk perspektiv foruroligen-
de stærkt. Tabet af arter er både et direkte 

Menneskelige aktiviteter 
er årsag til globalt tab af 
biodiversitet

Jordens mangfoldighed af arter 

er grundlæggende for sunde 

økosystemer og for menne-

skets livsgrundlag, men de 

udryddes i dag med en hastig-

hed, der ikke er set i mange 

millioner år. Konsekvenserne 

er gennemgribende, og det er 

mennesket, der er driv kraften 

bag. Vi kender til løsningerne 

til proble merne, der vil kræve 

radikale ændringer af verdens-

samfundet. 

Af Silje Heldt Zaltzman 

Faglig koordinator i Verdens Skoves globale biodiversitetsgruppe

og indirekte resultat af menneskets ud-
bredelse og aktiviteter, og det forventes 
at accelerere yderligere i de kommende 
årtier, hvis ikke vi ændrer vores praksis 
og udbredelse. Krisen har dog ikke fået 
den nødvendige opmærksomhed, og der-
for er det yderst presserende at øge fokus 
på dette tab samt på de løsninger, der kan 
standse det.

HVAD DRIVER TABET AF BIODIVERSITET?

Siden mennesket begyndte at dyrke jor-
den for cirka 10.000 år siden, begyndte vi 
at tage plads fra den vilde natur. I dag fore-
går det i et stadig voksende tempo. Når 
vi ødelægger og fragmenterer arternes 
levesteder, og når arter uddør, påvirker 
det balancen i økosystemerne og dermed 
deres stabilitet og modstandsdygtighed 
over for andre ændringer i miljøet, såsom 
klimaforandringer. Det gør dem mere sår-
bare og kan i sidste ende medføre, at de 
enkelte økosystemer kollapser. Arealan-
vendelse er den største direkte årsag til 
tab af biodiversitet på landjorden, hvor 

naturområder for eksempel ødelægges til 
fordel for landbrug eller skovbrug. Andre 
hovedårsager til tab af biodiversitet er 
rovjagt på arter og ressourcer, klimafor-
andringer, forurening og invasive arter. 
Disse årsager understøttes af et væld af 
underliggende årsager, der bunder i vo-
res menneskelige værdier, beslutninger 
og handlemønstre. Det er måden og om-
fanget, hvorpå vi mennesker forbruger og 
producerer på. Det er vores økonomier 
der investerer i ødelæggende aktiviteter 
og meget mere. Udover biodiversitetskri-
sen står vi også i en klimakrise. Kriserne 
hænger sammen, og de påvirker og for-
stærker hinanden. Indsatser baseret på 
beskyttelse, genopretning og bæredygtig 
forvaltning af biodiversitet og økosyste-
mer er en vigtig faktor i løsningen på kli-
makrisen og dermed også til opfyldelsen 
af Parisaftalens målsætninger. Dette un-
derstreger, hvor vigtigt det er at fokuse-
re på en helhedsorienteret tilgang, hvor 
målet er at opnå og øge synergier, blandt 
andet mellem FN’s klima- og biodiversi-

tetskonvention samt andre konventioner, 
i EU-politikker, planer og strategier og på 
nationalt niveau. 

BIODIVERSITETENS TILSTAND 
ER BEKYMRENDE

Det anslås, at op mod én million plante- 
og dyrearter, ud af de estimerede otte 
millioner arter, er truede af udryddel-
se, og mange vil forsvinde inden for de 
nærmeste årtier. Omkring 30 procent af 
verdens træarter vurderes som truede af 
udryddelse, og bare siden 1970 er popu-
lationerne af fisk, krybdyr, padder, fugle 
og pattedyr faldet med et gennemsnit på 
68 procent. Vi mennesker og vores husdyr 
udgør i dag 96 procent af den samlede bio-
masse for pattedyr på Jorden: 36 procent 
mennesker og 60 procent husdyr. Hvaler, 
elefanter, bjørne, løver og alle andre vildt-
levende pattedyr udgør kun fire procent. 
Halvdelen af landjordens beboelige areal 
anvendes i dag til landbrugsrelaterede 
formål og af dette areal, bruges næsten 
80 procent til at føde de landbrugsdyr, 

En edderkop og dens 

offer i Amazonas-

regnskoven, Brasilien - 

skoven er dog selv offer 

for landbrugets årlige 

rovhugst, der koster 

utallige væsner deres 

hjem og liv. Foto af 

Henrik Egede-Lassen.

B
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der producerer vores kød- og mejeripro-
dukter. Skovrydning til fordel for land-
brugsudvidelse eller tømmer fortsætter 
i al hast. Det bidrager væsentligt til ud-
ryddelsen af arter, da størstedelen af den 
landlevende biologiske mangfoldighed le-
ver i skovene. Samtidig optager træerne 
gennem fotosyntesen drivhusgasser fra 
atmosfæren og lagrer det som kulstof, og 
skovene er nogle af de mest effektive øko-
systemer til at udføre denne funktion. Når 
skovene fældes, forsvinder de fleste af de 
arter, der lever i dem, og samtidig frigives 
drivhusgasser, der bidrager til klimafor-
andringerne. Jorden under blandt andet 
de urørte skove indeholder også store 
mængder liv og er essentiel for funktioner 
som erosionskontrol, næringsstofkreds-
løb, filtrering af vand og lagring af kulstof. 
Aktiviteter som industrielt landbrug, in-
tensivt skovbrug, minedrift og forurening 
udgør en stor trussel mod dette liv og der-
med de funktioner, det understøtter.

NYE GLOBALE MÅLSÆTNINGER 
FOR BIODIVERSITET

For at handle på biodiversitetskrisen skal 
nye globale biodiversitetsmål vedtages i 
forlængelse af FN’s Biodiversitetskonven-
tion (CBD) på den 15. biodiversitetskon-

ference (COP15) i Kina i 2022. Formålet 
er at lave en rammesættende strategisk 
plan for, hvordan vi håndterer biodiver-
sitetskrisen på globalt plan, som sikrer, 
at det menneskeskabte tab af biodiversi-
tet standses inden 2030. Det er nu tredje 
gang, at hele verden i FN-regi adresserer 
det accelererende tab af arter gennem en 
10-årig biodiversitetsplan. De to foregå-
ende planer slog fejl, og denne gang er det 
vigtigere end nogensinde, at vi får fastsat 
en meget ambitiøs og konkret aftale, der 
afspejler, hvor stor en krise vi befinder os 
i. Herefter er det op til CBD-medlemslan-
dene at sørge for, at den implementeres 
både nationalt og internationalt, hvilket 
indtil nu ikke har været en opgave, lande-
ne har formået at indfri. I den netop over-
ståede indledende del af COP15, udtrykte 
CBD-parterne en villighed til at øge am-
bitionsniveauet betydeligt. Derfor bliver 
den kommende biodiversitetskonference 
til foråret meget spændende, og vi håber 
på det bedste.

 
HVAD ER LØSNINGERNE? 

For at standse tabet af biodiversitet kræ-
ver det både politisk vilje til at gøre natu-
ren til en integreret del af samtlige politik-
områder og indtænke den som grundlaget 

i alle sammenhænge. Politisk skal det 
sikres, at større naturområder og eksi-
sterende natur beskyttes og genoprettes. 
En forudsætning herfor er, at langt flere 
finansielle midler allokeres til biodiver-
sitet end hidtil, og at alle incitamenter, 
der skader naturen, skal standses. Kapa-
citetsopbygning i udviklingslandene og 
oprindelige folks rettigheder er afgøren-
de, da de forvalter nogle af de mest bio-
diverse områder på Jorden. Selvfølgelig 
skal alle årsagerne til tab af biodiversitet 
adresseres, og her er det essentielt, at 
fokus på implementeringen af internati-
onale aftaler, såsom CBD, øges markant. 
Vi skal også selv tage ansvar for vores for-
brugs- og handlingsmønstre samt give af-
kald på ressourcer og privilegier, vi indtil 

nu har haft. Vores spisevaner har enorm 
indflydelse på arealanvendelsen, så det er 
for eksempel vigtigt, at vi reducerer for-
bruget af kød. Der skal generelt forbruges 
mindre og genbruges mere, da det bidra-
ger til at mindske forurening, energifor-
brug og udvinding af nye materialer.  Der 
findes også bæredygtige produktionsal-
ternativer, som tager udgangspunkt i na-
turens egne mekanismer (du kan læse om 
alternativ jordbrug senere i dette blad). 

Samlet set skal løsningerne findes 
gennem holistiske og transformeren-
de ændringer på samtlige niveauer af 
samfundet. Vi skal lære at leve sammen 
med Jordens øvrige arter og værne om 
de livsunderstøttende økosystemer, som 
biodiversitet er fundamentet for samt 

bruge af naturens ressourcer med omhu 
og respekt. Hvis ikke vi formår at lave de 
gennemgribende ændringer, der er nød-
vendige, er det svært at forestille sig, hvil-
ken verden, der venter vores efterkom-
mere. Naturen har før tilpasset sig nye 
forhold og blomstret efter masseuddøen 
og planetare ændringer som altomfatten-
de klimaforandringer, og skal derfor nok 
komme sig. Et af de store spørgsmål er 
dog, hvordan de ændrede tilstande vil på-
virke menneskets fremtid på Jorden.          ■

Bjerggorillaer (Gorilla 

beringei beringei) lever 

i dag i isolerede skovøer 

i Centralafrika omringet 

af nogle af de tættest 

befolkede områder i 

verden. Foto af 

Jonas Schmidt Hansen

Madagaskar har et unikt 

økosystem, da op mod 

90 procent af arterne 

på øen, som girafbillen 

(Trachelophorus giraffa) 

her, er endemiske - øen 

har dog mistet mange 

arter, og kun 10 procent 

af skovdækket står 

tilbage. Foto af 

Jonas Schmidt Hansen 

Løver (Panthera leo) var 

engang udbredt over det 

meste af Afrika, store 

dele af Europa og Asien 

- i dag lever de på en 

brøkdel af deres oprin-

delige arealer, og der 

er kun omkring 20.000 

tilbage. Foto af 

Jonas Schmidt Hansen. 

Disse sorte næsehorn 

(Diceros bicornis) lever 

i dag i den indhegnede 

Nairobi National Park, der 

ligger lige op ad storbyen 

Nairobi. Foto af Jonas 

Schmidt Hansen. 
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ohans mor knugede ham til 
sig, da hun blev skudt. Hun 
nægtede at overgive ham. Han 
holdt fast om hende, selv da 
de sammen styrtede mod jor-
den. Men de var magtesløse, 

og han blev taget af jægerne. Desværre er 
edderkoppeaben Johans historie ikke ual-
mindelig. Der handles omkring 100 milli-
oner vilde dyr og planter hvert år, og for 
hver babyabe, der kommer på markedet, 
er mindst ti døde undervejs.
Ifølge den seneste ’Living Planet Report’, 
udarbejdet af WWF Verdensnaturfonden 
(World Wide Fund for Nature), er popula-
tionerne af pattedyr, fugle, padder, kryb-
dyr og fisk i Latinamerika faldet med hele 
94 procent siden 1970. Mens faktorer som 
landbrugets ekspansion er en årsag, de fle-
ste kender til, er handlen med vilde arter 
en mindre kendt, men vigtig medvirkende 
årsag til denne katastrofale nedgang i be-
standene. Hvert år fjernes 38 millioner dyr 
fra Brasiliens skove alene . ”Når man ser 
på globale rapporter om virkningen og om-
fanget af handlen med vilde arter, bliver 
Sydamerika altid undervurderet. Der er 
ingen gorillaer, pangoliner, næsehorn eller 
elfenben, så her er ikke på samme måde en 
organiseret smugling til en værdi af mange 
millioner dollars. Men det, du har, er en 
konstant, daglig handel på lavt niveau in-
denfor og mellem nabolandene. Når man 
lægger det sammen, er det millioner af dyr 
hvert år, og det har en indflydelse”, forkla-

rer Dr. Sam Shanee, biolog og medstifter af 
Neotropical Primate Conservation (NPC), 
en NGO anerkendt for sin rolle i kampen 
mod handlen med vilde arter i Peru.
 
En trussel mod biodiversitet, 
oprindelige folk og lokalsamfund
Handel med vilde dyr ødelægger de mest 
biodiverse steder på Jorden, mens vi stil-
le ser på, forklarer Dr. Noga Shanee, tid-
ligere chef hos NPC og grundlægger af 
NGO’en Reclaim Conservation. ’”Mange 
arter bliver overudnyttet. IUCN’s rødliste 
opdateres ikke hurtigt nok, så vi ved aldrig, 
at en art er truet af udryddelse, før det er 
for sent.”
Når visse arter forsvinder, har det lang-
sigtede virkninger på økosystemet. For 
eksempel forårsager det problemer i fø-
dekæden og påvirker skovens evne til at 
regenerere.
”Uden vilde dyr er skovregenerering meget 
langsommere,” forklarer Sam Shanee, der 
påpeger, at manglen på dyr som frøspre-
dere og de mellemstore rovdyr, som regu-
lerer antallet af gnavere og andre frøspi-
sende arter, har en enorm negativ effekt. 
Når balancen mistes i fødekæden, har de 
få overlevende rovdyr færre byttedyr til rå-
dighed, og de kan ende med at jage husdyr, 
hvilket igen kan forårsage konflikter med 
mennesker, ofte marginaliserede grupper 
med ringe kapacitet til at klare sig.
Oprindelige og lokale samfund påvirkes 
også negativt på mange måder. Sam Sha-

Handel med 
vilde dyr truer 
Amazonas 
biodiversitet

Handel med vilde dyr og planter i 
 Latinamerika udgør en alvorlig trussel mod 
biodiversiteten. Velfungerende, biodiverse 
økosystemer er vigtige for både skovboende 
samfund og hele  menneskeheden. Alligevel 
bliver millioner af dyr taget fra Amazonas 
regnskoven hvert år, hvilket forårsager 
både lokal udryddelse af arter samt kollaps 
af hele økosystemer, der smuldrer, når de 
vilde dyr ikke længere kan udføre deres 
 naturlige roller.

For mere viden om Amazoonicos og NPC’s arbejde kan du besøge 
deres hjemmeside og følge dem på sociale medier.
NPC: www.neoprimate.org, facebook:@neoprimate, 
instagram:@neoprimate 
Amazoonico: www.amazoonicorescue.org, 
facebook:@amazoonico, instagram:@amazoonico

Af Sandra Almeyda 

Forest Sciences, MSc, Projektkoordinator, Amazoonico Wildlife Rescue Center

J

Johan, en hvidbuget 

edderkoppeabe 

(Ateles belzebuth), 

udviser tegn på 

alvorlige traumer 

og unaturlig adfærd. 

Johan er ikke egnet 

til at blive genudsat 

i naturen. Han er dog 

far til fire, der svinger 

med halen i den vilde 

natur. Hvidbugede 

edderkoppeaber er 

truede, og der er be-

hov for en hurtig ind-

sats for at forhindre, 

at de uddør. Photo: 

Johanna Charpentier
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nee bemærker, at i områder, hvor rovjagt 
forekommer som følge af handel med 
vilde arter, har samfundene selv færre 
kilder til vildt protein til deres kost. Des-
uden forklarer han, at ligesom med andre 
former for handel, lovlige og ulovlige, er 
lokalsamfundene dem, der får det mind-
ste udbytte og samtidig er dem, der lægger 
mest arbejde i. Når det kommer til ulovlig 
handel, er det dem, der er i størst risiko 
for at blive retsforfulgt. Alligevel er det 
mellemmændene og slutsælgerne, der 
henter de store overskud.
”Der er altid fokus på kæledyrsejeren eller 
jægerne, og det er fordi, de er de nemme 
mål. De synlige”. Ifølge Sam Shanee er 
det disse aktører, man skal fokuserer på 
at uddanne, fordi de ofte handler ud fra 
uvidenhed. En passende kriminel efter-
forskningsindsats bør målrettes smug-
lerne, transportørerne, de mennesker, 
der opbevarer dyrene, og de mennesker, 
der sælger dem.
 
Forebyggelse før indgriben
Det bedste, vi kan gøre, er at forhindre, at 
dyrene forlader Amazonas. Min erfaring 
hos Amazoonico, et redningscenter for 
vilde dyr i den ecuadorianske Amazon-
regnskov, lærte mig hurtigt, at rehabilite-
ring og genindførelse af et vildt dyr koster 
mange penge, kræfter og tid, og i mange 
tilfælde, selv med ubegrænsede finan-
sielle midler og arbejdskraft, er det ikke 
muligt at hjælpe dem. Et stærkt redskab 
til at forhindre handel med vilde arter 
er uddannelse. ”En kæmpe indsats med 

ordentligt at uddanne og udbrede beva-
ringsbudskabet ville have en stor effekt,” 
siger Sam Shanee. ’Neotropical Primate 
Conservation’ har sit hovedfokus på lokal-
samfundene. Ved at arbejde tæt sammen 
med dem og være permanent tilstede i de 
områder, hvor de udvikler projekter, har 
de opnået tillid og respekt.
”Vi har været i stand til at redde en masse 
dyr takket være vores bevaringsprojekter 
med lokalsamfundene. De ringer til os, så 
snart de finder ud af, at nogen i landsbyen 
eller i en nabolandsby har fanget et dyr og 
vil beholde det som kæledyr”.
Hos Amazoonico fokuserer uddannelses-
indsatsen på turister, som besøger cen-
tret dagligt. Rejsende støtter ofte handel 
med vilde dyr ubevidst. For de er ikke 
klar over, at de ved at betale for at holde 
en slange om halsen fastholder disse dyrs 
lidelser og plyndringen af Amazonas. Når 
de møder næsebjørnen, ‘Josefina’, der 
blev brugt som fotorekvisit og nu er dømt 
til at ende sine dage i fangenskab, forstår 
de sammenhængen. Det er ikke sjældent, 
at Amazoonico modtager dyr, der er ble-
vet reddet takket være nogen, der besøgte 
centret, og lærte om konsekvenserne af at 
fjerne dyr fra naturen og derefter rappor-
terede ulovlig brug af vilde dyr til myndig-
hederne.
 
Der er grund til håb
Amazonas vilde arter har stadig en chan-
ce. Initiativer fokuseret på uddannelse 
og tæt samarbejde med lokalsamfund og 
myndigheder, som dem, der ledes af NPC 

og Amazoonico, betaler sig.
”Det faktum, at lokalsamfundene selv an-
melder deres egne medlemmer til myn-
dighederne ud fra den viden, som vi til 
dels har kunnet give dem, er det bedste, 
man kan håbe på. Ikke kun i handlen med 
vilde arter, men i ethvert bevaringsarbej-
de. Hvis man kan få de lokale mennesker, 
der bor i og omkring skoven, til virkelig 
at forstå vigtigheden af naturbevaring og 
over på dit hold, så begynder man at vin-
de,” reflekterer Sam Shanee. 
Efter 20 års drift blev Bellavista-markedet 
i Peru, et af de største illegale markeder 
for vilde arter i Sydamerika, fuldstændig 

jævnet med jorden i 2015. Dette var mu-
ligt takket være beslutsomheden fra Noga 
Shanee og kolleger fra NPC, som kæmpe-
de mod markedet og arbejdede tæt sam-
men med de peruvianske myndigheder 
i mere end tre år. Dette var et stort slag 
mod handlen med vilde arter, og reddede 
tusindvis af dyr fra et liv fyldt af lidelser 
og misbrug. Samtidig sendte det et stærkt 
budskab til mennesker involveret i hand-
len med vilde arter. Der blev dog ikke fore-
taget nogen anholdelser. Der skal gøres 
mere, og kriminalitet i forbindelse med 
vilde arter skal tages alvorligt. Desværre 
er vold, korruption og lovløshed alt for 
hyppigt forekommende, når det kommer 
til kriminalitet med vilde arter. NGO’er 
alene vil ikke være i stand til at udrydde 
handlen uden bevidst og omfattende støt-
te fra internationale, nationale og lokale 
myndigheder.
Hos Amazoonica deler Remigio Canelos, 
grundlægger af centret og indfødt leder, 
positive følelser om sit livs arbejde.
”Jeg er glad for at se, at det, vi laver, selv 
hvis det ikke er perfekt, går godt”. Han 
forklarer, at skoven omkring Amazoonico 
fungerer som en vigtig korridor og kilde 
til bytte for nøglearter som jaguaren.
”Da vi begyndte at arbejde her, jagede folk 
alt, hvad de så,” husker Remigio Canelos. 
Han bemærker, at bestandene af brølea-
ber, kapucineraber, sakiaber og egerna-
ber nu er steget, og han tror på, at andre 
arter vil følge denne udvikling og blom-
stre op, som de plejede. Hvis der gribes 
stærkt ind i dag, kan vi sikre, at Amazo-

nas fantastiske biodiversitet vil fortsætte 
med at trives.
 
Du kan også gøre noget imod handlen 
Danskere kan være med til at sætte en 
stopper for udnyttelsen af vilde arter i 
Amazonas, og du kan også selv højt og 
tydeligt afvise ideen om, at vilde dyr skal 
være kæledyr. Noga Shanee forklarer, at 
Europa er et af de store knudepunkter 
for handlen med vilde arter, og hun be-
der europæerne om at presse på for at få 
stoppet al handel med vilde arter, uanset 
om det anses for lovligt eller ej. Som Sam 
Shanee udtrykker det, ”Ingen har brug 
for en abe i deres hus. Det er bare ikke 
acceptabelt.”
Når du rejser, kan du overveje frivilligt ar-
bejde i et dyrereservat og ikke støtte akti-
viteter, der involverer brugen af vilde dyr 
eller handel med dem, også selvom det er 
af medlidenhed. ”At købe et dyr er ikke at 
redde det. Ved at købe det bidrager du til 
handlen med vilde dyr, fordi sælgeren får 
mere at sælge. Selvom det nogle gange er 
svært ikke at handle, er det ikke løsnin-
gen,” forklarer Sam Shanee.
Jeg har personligt besluttet at melde mig 
ind i kampen mod handlen med vilde arter. 
Om et par måneder forlader min mand, søn 
og jeg Danmark for at flytte til Amazoonico, 
hvor vi skal rehabilitere vilde dyr, som har 
været ofre for handel, heriblandt den lille 
edderkoppeabe Johan.          ■

En rød uakari 

(Cacajao calvus) 

og to brunryggede 

tamariner (Sagui-

nus fuscicollis) på 

Bellavista markedet, 

nu lukket. Tusindvis 

af dyr blev solgt her 

hver uge, de fleste 

under forfærdelige 

forhold. Foto: 

Noga Shanee/NPC

Ulovlige dyr og dyredele 

er også populære i 

Danmark, hvor der hvert 

år konfiskeres adskillige 

ulovlige genstande og 

levende dyr. 

Foto af 

Jonas Schmidt Hansen

Engang udnyttet som 

turistattraktion - næse-

bjørnen (Nasua nasua), 

Josefina, blev reddet 

takket være frivillige fra 

Amazoonico, der beslut-

tede at tage affære og 

bad myndighederne 

gribe ind. Foto: 

Laetitia Demarcy

Jeg er  en p er uviansk geograf, 
fr ivi l l ig  i  Verdens Skoves 
Global  Biodiver sitetsgr up p e 
og Amazoonicos p rojektko-
ordinator -gr up p e.  Mit  før ste 
møde med handlen med vilde 
dyr  var,  mens jeg  arbejdede 
fr ivi l l igt  i  Neotropical  Pr imate 
Conser vation i  2010,  hvor  jeg 
deltog i  f lere  redningsaktio -
ner.  Fra Amazoonico stræber 
jeg  efter  at  hjælp e med at  be-
vare Amazonas vi lde arter  med 
løsninger,  der  bygger  på social 
retfærdighed og videnskab 
som stærke søjler.

O M  FO R FAT T E R E N
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de senere år er der for alvor 
kommet gang i naturgen-
opretningen i Danmark. Et 
flertal i befolkningen vil iføl-
ge flere målinger have mere 
vild natur og give en hånd til 

biodiversiteten. Politikerne rører nu også 
på sig, mens flere og flere private initiati-
ver dukker op. Begreber som rewilding er 
herhjemme blevet centrale i kampen for 
biodiversiteten, men bølgerne går højt i 
debatten om vildere natur, da der er man-
ge modsatrettede interesser og følelser på 
spil. Imens presses naturen stadigvæk af 
intensivt landbrug, produktionsskov, be-
byggelse og anden menneskelig udnyttelse 
af arealerne, og den danske biodiversitet 
er fortsat i dyb krise. Ud over plads, er no-
get af det, der især mangler, for at biodiver-
siteten kan trives, store vilde dyr i naturen, 
som vi gennem historien har udryddet. For 
de store dyr mangler som naturens land-
skabsarkitekter som centrale led i fødekæ-
derne og økosystemerne. 

”Det er et afgrundsdybt tab, vi allerede 
har oplevet. Når nogle palæontologer og 
arkæologer om tusind år skal undersøge 
vor tids naturspor, vil de især bemærke, 

at alle store dyr forsvandt fra kloden. Alle 
de store dyr er væk fra alle kontinenter. 
Tænk at det er arven efter mennesker kom 
til. MEN. Naturen har ikke glemt de store 
dyr,” siger Morten D.D. Hansen, biolog og 
Museumsinspektør på Naturhistorisk Mu-
seum, Aarhus og talsperson for  Molslabo-
ratoriets rewildingprojekt i Mols Bjerge.

Rewilding som vigtigt redskab
Med rewilding genindfører man de store 
dyr i deres naturlige økosystemer eller 
indfører dyr, der udfylder den rolle, udryd-
dede arter før har haft. Rewilding er derfor 
en progressiv form for naturgenopretning, 
der giver naturen nødvendige brikker i 
økosystemerne tilbage, så den bedre kan 
klare sig selv og skabe den dynamik, der er 
nødvendig for en række arters overlevelse. 
En rapport fra Aarhus Universitet viser, at 
biodiversiteten er faldet i takt med tab af 
megafauna, og at mennesker er langt den 
vigtigste årsag til udviklingen. Derfor er 
det interessant, at rewilding-indsatser 
som Molslaboratoriet i Mols Bjerge, Lille 
Vildmose i Himmerland og Tirsbæk Bak-
ker ved Vejle med genindførslen af større 
dyr igen har skabt variation i landskabet og 

Næsten alle områder 
i Danmark udnyttes 
til økonomiske eller 
kulturelle formål, 
og skal vi standse 
tilbage gangen af arter, 
skal vi give naturen 
plads. Der mangler 
vilde og mere natur-
lige øko systemer 
samtidig med store 
dyr til at skabe dyna-
mik og vildskab. Ifølge 
eksperter er rewilding 
med især vilde store 
græssere, der hører  
til i vores natur, vig-
tigt for at standse 
tabet af arter.  

Af Amalie Felding 

Praktikant i Verdens Skove I

Frejlev Skov har alt 

fra sump og enge til 

tætbevoksede samt 

lysåbne skovområder, 

der alt sammen 

giver skovens 

dyre- og plantelliv 

rig mulighed for at 

udfolde sig. 

Biodiversiteten 
i Danmark 
mangler plads 
og store dyr

skovene. Målet med denne form for natur-
forvaltning er nemlig først og fremmest at 
hjælpe biodiversiteten.

En selvkørende biologisk omfordeler – 
arternes Robin Hood?
I Danmark har heste, elge, vildsvin og 
krondyr engang levet vildt. Men vores ev-
ner som jægere og konstante inddragelse 
af større og større områder til landbrug 
og produktion har betydet, at vi er et land, 
der reelt er fattig på natur og arter, ikke 
mindst store dyr.  I dag dækker landbru-
get to tredjedele af Danmarks areal og 
skovbruget påvirker næsten hele skova-
realet i landet. Men hvad er det, der gør 
de store dyr vigtige for naturen? Det kan 
Jens-Christian Svenning, professor i bio-
logi ved Aarhus Universitet, svare på. Han 
forsker i rewilding, og hvordan vi kommer 
biodiversitetskrisen til hjælp. 

“Græsning er den helt store gevinst. De 
store dyr er desuden meget mobile, og det 
gør, at de har en høj spredningseffekt for 
plantearter. De spreder for eksempel frø, 
men også organismer der sidder i deres 
pels og på deres hove og fra deres ekskre-
menter. Så de er helt centrale for den bio-

logiske fordeling. Det er desuden en fak-
tor, man kan påvise er vigtig for at holde 
høj biodiversitet i landskaber,” siger han. 
Hertil kommer den øvrige interaktion, de 
store dyr har med andre elementer i natu-
ren som planter og svampe. Den føde, de 
æder, varierer alt efter årstiden, hvilket 
også giver strukturel variation i landska-
bet, så man undgår artsfattige græsnings-
arealer, og det er en af grundene til, at man 
forsøger at undgå at fodre de vilde bestan-
de. Det giver Morten D.D. Hansen ham ret 
i. “Det er helt normalt, at dyr spiser sig fede 
om sommeren og mindre om vinteren. Det 
er sådan naturen fungerer,” fortæller han.

Vilde heste i Tirsbæk Bakker  
I Tirsbæk Bakker ved Vejle græsser en flok 
vilde heste af racen konik, som Verdens 
Skove har sat ud i området i samarbejde 
med lodsejeren og Vejle Kommune. Trine 
Didriksen fra Verdens Skove, der er biolog 
og hestekender, forklarer, at hestenes  spi-
sevaner og rumsteren rundt i naturen er 
vigtige for at skabe lys, rum og variation, 
som giver biologisk mangfoldighed. 

“For eksempel træder de jorden op, og 
de små huller er til gavn for vilde bier, 

Om vinteren er ekspan-

sive brombærkrat en del 

af de vilde hestes føde, 

og dyrene hjælper med 

at holde det nede til 

gavn for en række andre 

planter og dyr. Foto af 

Morten D. D. Hansen.

De store dyrs græssen 

giver lys og plads til et 

hav af urter og blomster, 

der igen giver føde til 

insekter, som er vigtige 

led i fødekæden. Foto af 

Morten D. D. Hansen.

Bisonokserne i 

Almindingen på 

Bornholm er natur-

plejere, og de er øens 

næstmest besøgte 

attraktion. Foto af 

Naturstyrelsen.
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insekter og frø af bestemte arter, som 
bedre kan spire i de små blottede jordlag. 
Hestene æder desuden det høje græs og 
tramper brombærkrat ned. Derfor kan 
sollyset nå den lavere vegetation, så mere 
lyskrævende planter kan vokse, og sam-
tidig frigør hestenes græssen områder, 
så en række arter ikke vokser til i græs, 
forklarer hun. Hun forklarer desuden, at 
hestene, modsat visse kritikeres påstan-
de, ikke lider overlast ved at leve vildt.

“Hestene har det godt, mens de udfø-
rer deres naturlige gartnerarbejde. Konik 
er en race, der er i stand til at klare sig i 
det nordeuropæiske klima. Vores heste er 
født ude, og de er ligesom deres forældre 
og bedsteforældre. De har let ved at fole, 
og de klarer sig fint med den mindre næ-
ringsrige føde, som de spiser om vinteren. 
Faktisk er det lidt et must, at de har en 
periode med mindre kraftigt foder, da 
de, ligesom mange andre nøjsomme ra-
cer, har tendens til at udvikle sukkersyge 
og blive forfangne. Det er en smertefuld, 
men udbredt lidelse, der forårsages af for 
meget sukker og stivelse eksempelvis fra 
græs og overfodring,” forklarer hun. Trine 
understreger, at det er vigtigt, at dyrene 
beholder deres naturlige adfærd, og at de 
ikke vænner sig til at stå ved en vinterfod-

ringsplads. For det er vigtigt for naturen 
samt hestenes trivsel, at de har mulighed 
for at følge deres instinkter, bevæge sig 
rundt og samtidig få spist op af langt græs 
især om sommeren og gnave brombær og 
andet krat tilbage især om vinteren samt 
efterlade frisk gødning på arealet. Områ-
det er desuden stort nok til, at der er føde 
nok til hestene året rundt. Hestene tilses, 
og skulle de af en eller anden grund blive 
syge, så tilkaldes en dyrlæge, fortæller Tri-
ne Didriksen.  

En af dem, der er glad for at opleve de 
vilde heste, er Klaus Pedersen, som bor i 
et nybygget boligområde, der grænser op 
til området. Faktisk var naturen og de vil-
de heste en af hovedårsagerne til, at han 
netop valgte at flytte til Tirsbæk Bakker. 
“Naturen var tænkt ind fra starten her i 
område. Det er fantastisk at bo så tæt op af 
det vilde og oprindelige. Det handler om at 
have tillid til, at naturen kan varetage sig 
selv, og at vi mennesker kan finde vores 
måde at leve i den og med den,” fortæller 
han. 

Interessekonflikt og natursyn
Dog er det ikke alle, der ønsker denne 
form for naturgenoprettelse. Rewilding 
har skabt debat om dyrenes frie bevæ-

gelighed, da der oftest sættes hegn op 
rundt om naturområderne for eksempel-
vis at undgå, at dyrene æder afgrøder, at 
de bliver kørt over i trafikken og for, at 
de kan udfylde deres naturlige roller i de 
områder, de går i. Samtidig påstår nogle, 
at de udsatte dyr i rewilding er tamdyr, at 
de ikke kan klare sig selv i naturen, og at 
de sulter og lider, hvis der er hegn rundt 
om naturområdet, de går i.  Svaret fra for-
skerne er, at dyrene er fuldt ud i stand til 
at klare sig, hvis der er plads nok, da de 
både kan bevæge sig frit inden for om-
rådet samt selv finde den mad, de skal 
bruge. Hertil er der dem, som ser deres 
økonomiske eller kulturelle interesser 
som værende i modsætning til rewilding, 
og af samme grund ønsker de ikke større 
dyr i naturområderne. 

Morten D.D. Hansen forklarer, at vi ikke 

Vilde heste spiser 

naturligt meget og tager 

på om sommeren, så de 

bedre kan klare sig om 

vinteren - omvendt kan 

det give lidelsen forfan-

genhed, hvis de spiser 

meget året rundt. Foto af 

Amalie Felding. 

er vant til at omgive os med en ukontrolle-
ret natur, hvor vi må indordne os efter de 
præmisser, den sætter. Rewilding er der-
for, udover at genskabe økosystemerne og 
fødekæden, også med til at rykke grænsen 
for, hvad der betragtes som normalt og na-
turligt, når det gælder naturforvaltning. 

“Det er en måde at bevæge os væk fra en 
tankegang, hvor vi hele tiden er i kontrol, 
men i stedet accepterer, at der er områ-
der, hvor naturen er til på sine egne præ-
misser,” siger han.  

Rewilding kritiseres desuden af nogle 
for at mangle langsigtede studier og at der 
er videnskabelig usikkerhed på grund af 
dens nylige opblomstring. Det er dog ikke 
et rimeligt argument, fortæller Jens-Chri-
stian Svenning. 

”Vi ved meget om gavnligheden af hel-
årsgræsning. Og vi ved, hvad der sker, 
hvis der ikke er græsning, og arealerne 
vokser til med tæt vegetation. Vi kender 
konsekvenserne for en række arter. Det er 
derfor forkert at sige, at vi ved for lidt til 
at arbejde med det her, selvom man altid 
kan vide mere. Økologiske dynamikker 
er meget komplekse, så det er svært at nå 
frem til et punkt, hvor man kan forudse 
det præcise resultatet. Man arbejder altid 
med usikkerhed, men det er en misforstå-

else at tro, at der er større usikkerhed med 
rewilding end med al muligt andet natur-
pleje og naturfredningstiltag,” forklarer 
han.

Naturen prioriteres, der hvor den er
Naturens evne til at vende tilbage til sig 
selv, når vi lader den gøre det, er ikke de-
sto mindre en nøgle til en rigere natur. 
Men hvordan ser fremtiden ud? Kan vi 
på tværs af den danske naturfront nå til 
enighed om, hvad vi skal gøre – eller for 
den sags skyld undlade at gøre? For det er 
lige netop det Morten D.D. pointerer, at vi 
skal: Giv slip på kontrollen. 

”Vi må prioritere naturen der, hvor den 
er. Det er det allervigtigste. Det næste er 
at udvide. Vi skal udvide der, hvor det gi-
ver mening, det vil sige på den jord, der 
er dårlig til produktion. Vi skal have en 
juridisk beskyttelse af natur. Vi skal have 
en naturzone, ligesom vi har byzone og 
produktionszone. Der er ingen tvivl.”

Ud over rewilding i områder som Tirs-
bæk Bakker, Mols Bjerge og Lille Vildmo-
se vil der efter planerne også blive udsat 
større dyr i flere af de kommende natur-
nationalparker.          ■

Frikøb skov med skovcertifikater 
Købet af Frejlev Skov er 100 procent 
betalt af bidrag. Når du køber et 
skovcertifikat støtter du opkøb af 
danske skove, der bliver udlagt som 
urørt skov og samtidig Verdens 
Skoves arbejde for en verden med 
en rigere skovnatur. Læs mere og 
støt på www.shop.verdensskove.org/
skovcertifikater

Vilde heste er fuldt ud 

i stand til at klare sig 

selv i naturen, hvis der er 

plads og føde nok. Foto 

af Morten D. D. Hansen.

Vildsvin og deres roden 

i jorden mangler som 

en vigtig del af naturen 

og for de arter, der er 

afhængig af større dyrs 

dynamik.Foto af 

Lille Vildmosecentret
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Reserva Florestal 
Adolpho Ducke 
- også kaldet 
Manaus Botanical 
Garden

Området er en beskyttet del af Amazonas-
regnskoven, der ligger ved storbyen Manaus, 
Brasilien. Reservatet, der blev etableret i 
1963 og har et areal på cirka 10.000 hektar, er 
opkaldt efter Adolpho Ducke (Oktober 1876 - 
januar, 1959), der var en berømt østrig-ungarsk 
videnskabsmand, der studerede Amazonas og 
skovens liv. Området har et enestående dyre og 
planteliv, og er på grund af sin beliggenhed tæt 
på  Manaus et af de mest intensivt studerede 
regnskovsområder i verden. 

N A T U R P E R L E

Fotos af Henrik Egede-Lassen 
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årtusinder har men-
nesket udviklet og dyr-
ket en bred vifte af lokalt 
tilpassede jordbrug. Vi 
har plantet afgrøder 
dybt inde i skovene, hvor 

de trivedes blandt utallige andre arter i et 
system, hvor alt på intrikat vis understøt-
tede hinanden, og vi har rejst små skovare-
aler i ellers tørre savannelandskaber. Ved 
at gøre sådan, sørgede vi for fødevaresik-
kerhed for lokalbefolkningen, mens dyrk-
ningsmetoderne også tillod en høj grad af 
agrobiodiversitet. Siden er vi gået mere og 
mere i retning af monokulturen, hvor der 
fokuseres på dyrkning af én enkelt afgrø-
de på områderne. I de senere år har land-
brugets udformning for alvor ramt den 
generelle debat, og det er svært at lukke 
ørerne for denne diskussion. Omkring 38 
procent af landjorden på kloden er opdyr-
ket, og med en global befolkning på otte 
milliarder mennesker, som vil overstige ni 
milliarder indenfor de næste 30 år, bliver 
vi nødt til at overveje, hvor maden, der skal 
mætte disse utallige munde, skal komme 
fra. Især hvis vi vil sætte os det ambitiøse 
mål ikke at udpine jorden fuldstændig i 
processen. 

Bæredygtigt skovlandbrug i Bolivia
I Bolivias frodige skovdække, der lægger 
sig som en tykt tæppe over bjergene, står 
der nogle karakteristiske træer, der er 4-8 
meter høje, strækker sig mod himlen med 
tynde, brune stammer og har blade, der 
ligner grønne spydspidser. Det er kakao-
træet, som stammer fra Sydamerika og 
vokser i regnskoven. Menneskets anven-
delse af kakaotræets store kakaobønner 
går 2.600 år tilbage til Maya-indianerne, 
der opdagede dets anvendelsesmulighe-
der og begyndte at dyrke kakaoen. Siden 
er afgrøden blevet benyttet både i madin-
dustrien og som en del af sydamerikanske 
shamaners praksis. I dag indgår kakaotræ-
et sammen med en række andre værdiful-
de afgrøder i bæredygtige skovlandbrug 
i Bolivias Amazonas og kan således tjene 
som eksempel på en sameksistens mellem 
jordbrug og biodiversitet. 

I Bolivia er en tredjedel af landet dækket af 
lavlandsregnskov, hvoraf en del udgøres af 
Amazonas. Et stort antal mennesker, her-

under oprindelige folk, bor i regnskoven 
side om side med et utal af arter. Landet 
er nemlig blandt de mest artsrige i verden. 
De senere år har landet dog lidt under mas-
siv skovhugst, og det er alvorligt for både 
økosystemerne og de mennesker, der bor 
i skovene. Det er derfor afgørende at over-
veje, hvordan man kan få gavn af skovens 
ressourcer på en bæredygtig måde, der 
ikke udpiner hele økosystemet.

En måde er som nævnt skovlandbrug, hvor 
skovens bufferzoner indtænkes i dyrk-
ningen af afgrøder. Der findes forskellige 
typer skovlandbrug, og der arbejder med 
forskellige typer afgrøder. Fælles for dem 
er generelt, at skoven integreres som en 
del af landbruget på en økologisk, økono-
misk og socialt fordelagtig måde. Ved at 
dyrke i skovlandbrug frem for konventio-
nelt landbrug kan man mindske andelen 
af skov, der ryddes, og samtidig få gavn 
af skovens økosystemfunktioner. Sam-
tidig opretter man her bufferzoner, der 
beskytter de vilde bagvedliggende skove. 
I Bolivia arbejder Verdens Skove sammen 
med oprindelige folk som movimaerne og 
chiquitanaerne samt med lokalsamfund 
gennem projekter, der blandt andet foku-
serer på skovlandbrug, hvor afgrøder som 
kakao og kaffe samdyrkes. Det er med til 
at opbygge kapacitet og styrke den lokale 
befolkning, hvor bæredygtige produk-
tionsmetoder underbygges, samtidig med 
at skovrydning modvirkes. 

Skovøer i Benin
Flere andre steder har man også historisk 
sammenført natur og landbrugsmetoder i 
dyrkningen af jorden. Et eksempel er Be-
nin, hvor man har haft en lang tradition for 
intercropping, det vil sige dyrkning af to 
eller flere afgrøder, der sammensættes så 
de komplementerer hinanden på samme 
stykke jord, hvilket kan være med til at sik-
re mere tilpasningsdygtige, stabile og pro-
duktive landbrugssystemer. Denne dyrk-
ningsform kan man se i det ellers tørre 
savannelandskab, hvor små skove skyder 
op. Disse grønne oaser snor sig omkring 
gamle landsbyer, som eksisterer i dag og 
steder, der tidligere har været beboet.  Da 
disse skovøer i sin tid blev opdaget af de 
europæiske kolonister, antog man, at de 
var resterne af et gammelt sammenhæn

Jordbrug 
der gavner 
biodiversiteten

I dag står vi overfor globale klima- 
og miljøkriser, hvis lige vi ikke har 
set før. Flere ting har ført os hertil, 
blandt andet en aggressiv udnyttelse 
af landarealer. Heldigvis er der alter-
nativer. Nye såvel som gamle dyrk-
ningsmetoder vinder frem i ind- og 
udland, herunder skovlandbrug og 
permakultur. En bæredygtig forvalt-
ning af landjorden er vigtig, hvis vi 
vil beskytte planetens øko systemer 
og biodiversitet.

Af Caroline Thrane, religionsvidenskabsstuderende

I

Et skovlandbrug som 

dette i Amazonasre-

gionen, hvor der dyrkes 

afgrøder som bananer, 

paranødder, copoazu, 

papaya, ananas og yuca 

giver højere biodiversi-

tet, indtjening og mere 

mad per hektar end ek-

sempelvis sojamarker. 

Foto af Shutterstuck.
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gende skovdække, og at de lokale havde 
ryddet resten. Det skulle vise sig ikke at 
være sandt. Mange af plantearterne er 
blevet indført og træerne plantet i en in-
trikat sammensætning rundt om lands-
byerne, hvor hver vækst har sit formål og 
funktion. Nogle tjener religiøse formål, 
andre er centrale for hverdagslivet. Man 
kan altså ikke antage, at den botaniske 
sammensætning af skovøerne afspejler 
en naturlig eller oprindelig skov, tværti-
mod er de menneskeskabte grønne zoner 
med en stor artsrigdom i et ellers mindre 
artsrigt savanne landskab. I begyndel-
sen af det tyvende århundrede var man-
ge landsbyer i det sydlige Benin omgivet 
af skov, og skovene gav landsbyerne læ, 
skygge, beskyttelse mod fjender og tjente 
som en kilde til byggematerialer og andre 
skovprodukter. I dag er mange af de for-
skellige folks landsbyer stadig omgivet af 
skov, som indrammer beboelserne, mens 
træerne tjener religiøse, sociale og økono-

miske formål. Skovøerne i Benin er et ek-
sempel på bæredygtig dyrkning af landet 
og samtidig også på hvordan mennesket 
i visse tilfælde kan have en effekt, der 
ligefrem er gavnlig. Eksemplet fra Benin 
viser, at generationers måde at tilgå skov- 
og landbrug har bidraget til biodiversi-
tetshotspots.

Permakultur: Bec Hellouin Farm
Hvorfor er det relevant at læse om bæ-
redygtigt landbrug i Bolivia og Benin? I 
Danmark, endsige i Europa, har vi ingen 
regnskov at dyrke kakaobønner i, og vi har 
ingen afrikansk savanne, hvor vi kan rejse 
artsrige skovøer. Emnet er dog ikke uved-
kommende for os. For ved at understøtte 
og studere disse måder at dyrke landet på, 
kan vi udvide vores viden om dem, her-
under forholdet mellem biodiversitet og 
økosystem-funktioner. Dette kan i sidste 
ende hjælpe os med at definere, hvordan 
man designer og anvender mere bæredyg-

tige agro-ecosystems i (små) landbrug. 
I det, der ved første øjekast ligner et lavt-
voksende skovområde i Normandiet, bor 
der et midaldrende par, som kan hjælpe 
os med at se, hvordan denne viden kan im-
plementeres i praksis. Manden dukker sig 
under en udhængende gren med et væld 
af små, grønne blade og går forsigtigt vide-
re gennem den frodige underskov. Hans 
navn er Charles Hervé-Gruyer, og han er 
den ene halvdel af det franske par, der i de 
seneste år er gået viralt med deres holis-
tiske og bæredygtige tilgang til landbrug. 
Perrine, hans kone, følger tæt efter ham, 
og de standser op i den tætte skov. Eller – 
skal det vise sig – det er i virkeligheden et 
landbrug. En slags naturlandbrug. Det er 
i hvert fald en konnotation, der knytter sig 
til den moderne drift af jorden, som vandt 
frem fra 1970’erne med de australske Bill 
Mollison og David Holmgren i spidsen. 
Ideen var at efterstræbe en holistisk til-
gang til landbrug baseret på tre etiske 

principper: Earth care, People care, Fair 
share of resources and surplus, og der-
ved skabe bæredygtigt landbrug, ‘per-
manent agriculture’ – bedre kendt som 
permakultur. 

Permakultur er et begreb, der i de sene-
re år har sneget sig ind i debatten. Man 
kan tage kurser i permakultur, og man 
kan endda få det som linjefag på højsko-
ler. Men hvad betyder det? Ifølge Charles 
Hervé-Gruyer er permakultur en type 
landbrug, der baserer sig på naturen og 
bruger den som model. Livet på jorden 
har eksisteret i milliarder af år og har 
overkommet utallige udfordringer og ind-
taget alle tænkelige habitater på vejen, og 
derfor er det værd at lade sig inspirere af. 
“Naturen er et reservoir af fuldstændig 
fantastiske løsninger,” forklarer Charles: 
“Løsninger der er simple, effektive og gen-
nemtestede på enhver tænkelig måde, og 
som kan inspirere os mennesker i at finde 

gode løsninger på denne gigantiske socia-
le og miljømæssige krise, vi har bragt os 
selv i.”

I permakultur lægges der vægt på gavnlige 
forbindelser mellem alle landbrugets ele-
menter – planter såvel som dyr – og derfor 
er designet af de opdyrkede arealer meget 
vigtig. En anden ting, der vægtes højt, er 
kvaliteten af landbrugsjorden, hvorfor 
der er stort fokus på rotation og sam-
mensætning af afgrøder med henblik på 
at maksimere produktionen. Ifølge INRA 
(National Institute for Agricultural Re-
search, France), der har lavet en undersø-
gelse på Bec Hellouin Farm, er det “muligt 
at producere et signifikant udbytte på et 
lille areal, der er kultiveret hovedsageligt 
manuelt, og at genere nok profit til at sikre 
en tilstrækkelig indkomst.” Permakultur 
er altså en bæredygtig dyrkningsmetode, 
som også er profitabel. Og desuden me-
ningsfuld. Charles fortæller om hans og 

Perrines valg af livsvej: “I lang tid søgte vi 
efter vores rette hylde og den bedste måde 
at leve på Jorden. En livsvej som ville være 
rigtig og fair, både for os selv og de kom-
mende generationer, for planterne og dy-
rene. Og da vi stødte på permakultur, var 
det som om alle brikkerne faldt på plads.”
I dag har parret flere ansatte, de sælger 
dere produkter til flere af de mest ansete 
restauranter i Paris, som kun vil have de 
bedste produkter. Området, som de op-
dyrker, er tilmed blandt de mest udbytte-
rige i verden målt per hektar.

Et skovlandbrug under 

opvækst i Rio Blanco 

i Bolivia. Foto af Gry 

Errboe.

Permakulturgården, 

Bec Hellouin Farm i 

Frankrig, producerer 

store mængder mad 

per hektar og giver 

samtidig ly til arter, 

der ikke kan leve på 

en bar mark. 

I Movima i Bolivia, 

hvor Verdens Skove 

arbejder, høster de 

oprindelige folk 

kakao, både fra 

skovlandbrug og 

vildt fra regnskoven i 

deres territorier. Foto 

af Gry Errboe. 



Har du oplevet en svane sidde helt stille på tilfrosset 
vand? Så skal du ikke blive urolig, for det er ganske 
naturligt, og det er faktisk en ret fascinerende 
overlevelsesstrategi, som blandt andet den danske 
nationalfugl, knopsvanen (Cygnus olor), benytter 
sig af. Når vinteren i Danmark bliver ekstra kold og 
hård, gør knopsvanen, hvad den kan for at spare 
på energien, indtil vejret bliver bedre. Det gør den 
simpelthen ved at bevæge sig mindst muligt, da det 
vil være mere energikrævende at søge efter føde. Så 
oplever du en svane med benene trukket godt op 
under fjerdragten og næbbet gemt under sin vinge, 
så skal du ikke gøre andet end at nyde synet af den 
og lade den ligge. Hvis den ellers er sund og rask, 
skal den nok klare sig vinteren over.

Svanen på isen – er den frosset fast?

Vinteren er over os, og kulden slår ind. De mørke 
timer bliver flere, og det er i de mørke timer, du skal 
holde godt øje for at møde den lille frostmåler (Oper-
ophtera brumata). Lille frostmåler er en af Danmarks 
mest almindelige sommerfugle og flyver rundt i det 
danske land helt hen i december måned – eller det vil 
sige, at den gråbrune han gør. Med et vingefang på to 
til tre centimeter ses hannen ofte flyve rundt om nat-
ten, hvor den leder efter en hun at parre sig med. An-
derledes ser det ud for hunnen. Hunnen er nemlig tæt 
på vingeløs, og den kan ikke flyve. Derfor ses hunnen 
gerne sidde på en træstamme og vente på en han, 
som hun kan parre sig med. Når parringen er sket, 
lægges æggene i træets bark, og æggene klækkes til 
næste forår, hvor den smukke larve kan opleves. 

December betyder parringstid

N A T U R E N  N U  •  V I N T E R

Af Rikke Vedel Nielsen

N A T U R E N  N U

Knopvanen sparer på 
energien ved, at sidde 

helt stille på isen. 

I løbet af de milde vinterdage kan du opleve 
de travle røde, brune og sorte egern, der leder 
efter deres vinterforråd, som de har brugt det 
meste af efteråret på at samle. For at klare 
vinteren har egernet nemlig gemt agern, bog, 
nødder og svampe i skovbunden, i huller og 
i revner. Føde og forråd er dog langt fra det 
eneste, der er på dagsordenen for egernet i 
løbet af vinteren. For det er nemlig ikke usæd-
vanligt at egernet også finder tid til en parring 
i det kolde vintervejr. Cirka 38 dage efter par-
ringen føder hunnen tre til syv hårløse, blinde 
unger, som kun hunnen opfostrer. Så ikke nok 
med, at du kan opleve egernet forsyne sig fra 
deres forråd i vinterlandskabet. Du kan også 
opleve nyt liv blive skabt. Hvilken fantastisk 
vinter! 

Skal du ud at mærke vinterens frost og kulde, så giv dig selv den 
oplevelse at gå igennem noget af Danmarks fantastiske nåleskov. 
Ved første øjekast vil det måske ikke synes af liv, men der er mas-
ser. Hvis du kigger godt efter, kan du opleve Danmarks mindste 
fugl, fuglekongen ( ) søge efter føde i nåletræerne for at holde 
sig i live vinteren over. Fuglekongen kendes på sin gule stribe 
på toppen af hovedet og vejer kun fem til syv gram. Det betyder, 
at den i dagtimerne skal spise omkring 50 insekter og smådyr, 
primært bladlus og edderkopper, i minuttet for ikke at fryse til is, 
når kulden og natten falder på. 

Vinter kan byde på nyt liv

Fuglekongens søgen efter føde

Vidste du at egernet kan 
finde på, at parre sig 
i det kolde vintervejr? 
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Denne tapir i træ er designet af Tobias Jacobsen, 
barnebarn af den berømte Arne Jacobsen, og 
som viderefører et rent og enkelt design. Tapiren 
er fremstillet af oprindelige folk i COATLAT-værk-
stedet i Honduras i kombinationen af en lys og 
en mørk træart: Varillo (Simphonia Globulifera) 
og pepenance (Gordonia Fruticosa), der er 
FSC-certificeret. Køb af trætapiren er med til 
at sikre Bairds-tapirens hjem i Honduras..  
Pris 499 kr

Tapir 

shop.verdensskove.org
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Bliv inspireret til lækker mad, der både er 
sundt og som er plantebaseret. Med "Vegan-
ske livretter" bliver det meget nemmere at 
leve som veganer. Pris 200 kr

Bestil gaver der bevarer 
skov fra Verdens Skoves 
webshop senest 
den 20. december  
og modtag din ordre 
inden jul.

Veganske Livretter

Nissegaver

Regnskovscertifikatet er en 
fortræffelig gave til dem, der har 
alt. Med regnskovscertifikatet er 
du med din gave med til at støtte 
vores arbejde med at bevare de 
tropiske skove. 
Priser fra 50kr

Økologisk unisex t-shirt i 
GOTS certificeret bomuld.
Den sidder godt på både 
mænd og kvinder med sit 
loose fit snit. 

T-shirtens motiv er trykt med 
GOTS certificeret tryk.
Pris 250 kr 

Giv regnskov 
i julegave med årets 
Regnskovscertifikat 

Brølende lækker 
T-shirt

Vanilje i høj kvalitet fra virksom heden 
Social Vanilla, der sammen med 
Verdens Skove hjælper lokale med at 
plante og dyrke i skov korridorer for 
elefanter og andre arter i det vestlige 
Uganda samtidig med, at de får en 
god pris for deres vanilje. 
Pris 95 kr

Brætspillet Global Cooling er 
et glimrende familiespil med 
god energi. Spillet er både 
underholdende, lærerigt og 
det er helt oppe i tiden med 
temaet om bæredygtighed. 
Det kan også være en selska-
belig mandelgave.  
Pris 399 kr

Vanilje fra Social Vanilla
Spil om bæredygtighed

Mandelgave

Med julegaver fra Verdens Skove er du med til at støtte vores arbejde med at 
bevare skovene verden rundt og samtidig glæde nogen, du holder af. 

Se meget mere på 
www.shop.verdensskove.org

Verdens Skoves støttere har været 
med til at finan siere købet af 20 
hektar af Frejlev Skov. 

Her i kalenderen har Verdens 
Skove i samarbejde med foto-
grafen Lasse Bak Mejlvang forsøgt 
at skildre Frejlev Skovs artsrige og 
mangfoldige natur med billeder, 
der er fotograferet på nostalgiske 
analoge film. Kalenderen er i A3.

Frejlev Skov ejes af Den Danske 
Naturfond, og er henlagt til at stå 
urørt i al evighed.
 
Pris 250 kr

Flot kalender med  
billeder fra Frejlev Skov

Mandelgave Hjælp os med at opkøbe skove, som 
vil blive udlagt til vild natur i Danmark. 
Verdens Skove har allerede sammen 
med Den Danske Naturfond købt dele 
af Frejlev Skov og Lerbjerg Skov. Hjælp 
os med at frikøbe flere af Danmarks 
naturperler, så de også forbliver rige 
på arter i fremtiden. 
Priser fra 50 kr

Støt Dansk natur

Bevar skovene 
med dine julegaver
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AFSENDER: VERDENS SKOVE, KLOSTERGADE 34, 8000 ÅRHUS C 

ID: 46800

SORTERET MAGASINPOST

Støt Verdens Skove 
med årets børneplakat 

Afrikansk hulepindsvin
Årets børneplakat 2021 er en oplagt julegaveidé, der kan pynte på børneværelset 

og give anledning til snak om endnu et af verdens seje dyr. 

Børneplakaten forestiller det afrikanske hulepindsvin (hystrix cristata) 
og er illustreret af tegner og forfatter Emil Landgreen.  

Når du køber et produkt i Verdens Skoves webshop, så støtter du vores arbejde 
for at skabe en verden med en rig skovnatur. 

www.shop.verdensskove.org

50 x 70 cm

 200,-


